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Gmina Główczyce położona jest w północno-zachodniej 
części województwa pomorskiego, liczy 9724 mieszkańców i zajmuje obszar 32 381 

ha. Jest to szósta pod względem wielkości gmina województwa pomorskiego 
i największa gmina powiatu słupskiego. Graniczy z gminami: Smołdzino, 

Wicko, Nowa Wieś Lęborska, Potęgowo, Damnica i Słupsk. Ponad 60% ogólnej 
powierzchni gminy stanowią użytki rolne, lasy i parki zajmują niemal 30%, około 

5% to drogi i grunty pod zabudowaniami. 

Największą miejscowością, a zarazem siedzibą Urzędu Gminy są Główczyce, 
z rodowodem dziejowym datowanym na 1036 r. i kościelnym na 1082 r. Pierwsza 
wzmianka o Główczycach pochodzi z 1252 r. Na wzniesieniu w centrum Głów-
czyc powstała średniowieczna kapliczka autorstwa Niemca o nazwisku Glovetcz, 
obecnie w tym miejscu znajduje się kościół parafi alny pw. św. Apostołów Piotra 
i Pawła odbudowany w XIX w. Jeszcze w 1829 r. 2/3 mieszkańców posługiwa-
ło się mową kaszubską, Główczyce były wówczas obok Cecenowa centrum ka-
szubszczyzny. W latach międzywojennych Główczyce były centrum życia gospo-
darczego wschodniej części powiatu słupskiego. 

Gmina Główczyce składa się z 27 sołectw, w skład których wchodzi 49 miej-
scowości.

W gminie funkcjonuje 5 szkół podstawowych, 5 gimnazjów oraz liceum 
ogólnokształcące dla młodzieży i dorosłych. Działalnością kulturalną zajmuje się 
Gminny Ośrodek Kultury w Główczycach dysponujący 17 świetlicami wiejskimi, 
Wiejskim Domem Kultury i trzema salami sportowymi. Na terenie gminy funk-
cjonują trzy Ośrodki Zdrowia.

Gmina Główczyce sukcesywnie sięga po środki z funduszy europejskich, za-
równo w zakresie projektów inwestycyjnych, jak i kapitału ludzkiego. 

Gmina Główczyce położona jest w obrębie mezoregionów Wybrzeże Słowiń-
skie, Wysoczyzna Damnicka i Pradolina Redy - Łeby.

Północna część gminy Główczyce znajduje się w otulinie Słowińskiego Parku 
Narodowego – Światowego Rezerwatu Biosfery. Atrakcją przyrodniczą  tej części 
gminy są także rezerwaty przyrodnicze Bagna Izbickie i Torfowiska Pobłockie, 
w których żyją chronione gatunki świata fauny i fl ory. Roślinność jest bardzo 
urozmaicona – typ wydmowy, torfowiskowy, łąkowy, bagienny, wodny, spo-
tkać można wiele rzadkich gatunków roślin, jak: woskownica europejska, mo-
drzewnica europejska, wrzosiec bagienny, rosiczka okrągłolistna. Lasy bogate są 
w zwierzęta m.in.: dziki, jelenie, sarny, lisy, bobry. Na terenie gminy znajdują się 
użytki ekologiczne uznane przez Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody, ich 
zadaniem jest ochrona cennych, rzadkich zbiorowisk roślinnych przed degrada-
cją. W gminie Główczyce ustanowiono 75 pomników przyrody, do których zali-
czamy m.in. głaz narzutowy „Maczuga Stolema” w Główczycach, aleję dębów 
w Żoruchowie, kasztan jadalny w Izbicy. Atrakcją jest Cecenowo, trzecia wieś 
lęgowa bociana białego w Polsce i miejsce łowów kani rdzawej, kani czarnej, czy 
błotniaka łąkowego. Przez gminę przebiega Haenzatycki Szlak Rowerowy usytu-
owany w otulinie SPN (Kluki – Izbica - Gać – Żarnowska - Łeba), szlak rowerowy 
„Dla odpoczynku i zdrowia” – trasa krótka (12 km): Pobłocie - Wolinia - Dargo-
leza -Przebędowo Słupskie - Pobłocie), trasa długa (23 km): Pobłocie – Wolinia 
– Pękalin – Będzimierz – Kokoszki – Podole Wielkie – Szelewo – Przebędowo 
Słupskie – Pobłocie, dwa szlaki kajakowe na rzece Łebie i Łupawie oraz nadmor-
ska trasa turystyki samochodowej Słupsk - Łeba - Puck - Gdynia.
Główną gałęzią gospodarki na terenie gminy jest rolnictwo. Ze względu na atrak-
cyjne położenie geografi czne i brak uciążliwego przemysłu rozwĳ a się także agro-
turystyka. Największe skupisko gospodarstw agroturystycznych znajduje się we 
wsi Izbica, położonej nad jeziorem Łebsko, a także w Żelkowie i Drzeżewie. 
Na tle gminy wyróżniają się miejscowości z obiektami o charakterze zabyt-
kowym, tj. Cecenowo: zespół pałacowo – parkowy z XVII-XIX w., i kościół 
z II połowy XVIII w., Gorzyno: XIX-XX w., zespół folwarczny, Główczyce: kościół 
z połowy XVIII w. i zespół pałacowo – parkowy z połowy      XIX w., Skórzyno: 
zespół pałacowo – parkowy z XIX w., Podole Wielkie: zespół pałacowo – parko-
wy z XIX w., Stowięcino: kościół z XV w., Szczypkowice zespół pałacowo – par-
kowy z XIX w., Wielka Wieś: zespół pałacowo – parkowy z XIX w., Wykosowo: 
zespół pałacowo – parkowy z XIX w., Żoruchowo: zespół pałacowo –parkowy 
z I połowy XIX w.
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Dane teleadresowe gospodarstw agroturystycznych z terenu Gminy Główczyce:
1. Gospodarstwo agroturystyczne Bartoszewicz Zdzisław, Żelkowo 52, 76-220 Główczyce, tel.: 059 811 43 00
2. Gospodarstwo agroturystyczne Jadwiga Cholewińska, Gorzyno 54, 76-220 Główczyce, tel.: 059 811 66 84
3. Gospodarstwo agroturystyczne Pilarczyk Marek, Izbica 43, 76-220 Główczyce, tel.: 059 8116363
4. Baza Turystyczna Sławomir Zawadzki, Izbica 44, 76-220 Główczyce, tel.: 059 81163 81
5. Gospodarstwo agroturystyczne Stanisława Jankowska, Drzeżewo 27, 76-220 Główczyce, tel.: 059 811 61 74
6. Gospodarstwo agroturystyczne Czesława Wojtek, Izbica 12, 76-220 Główczyce, tel.: 059 811 63 77
7. Gospodarstwo agroturystyczne Michał Żydyk, Żelkowo 14, 76-220 Główczyce, tel.: 059 811 68 83


